denes, sino darlas, y no es él el que ha de obedecer a otro, sino  
 que ha de obedecerle a él el menos sabio. Tales son, por su  
 20 calidad y su número, las ideas que tenemos acerca de la Sabi-  
 duría y de los sabios. Y de éstas, el saberlo todo pertenece nece-  
 sariamente al que posee en sumo grado la Ciencia universal  
 (pues éste conoce de algún modo todo lo sujeto a ella). Y, gene-  
 ralmente, el conocimiento más difícil para los hombres es el de  
 25 las cosas más universales (pues son las más alejadas de los sen-  
 tidos). Por otra parte, las ciencias son tanto más exactas cuanto  
 más directamente se ocupan de los primeros principios (pues las  
 que se basan en menos principios son más exactas que las que  
 proceden por adición; la Aritmética, por ejemplo, es más exacta  
 que la Geometría). Además, la ciencia que considera las causas  
 es también más capaz de enseñar (pues enseñan verdaderamente

oportet; neque hunc ab altero, sed ab hoc minus sapientem suaderi. Tales quidem igitur aestimationes et tot de sapientia 20 et sapientibus habemus. 20. Istorum autem, *hoc* quidem omnia scire, universalem scientiam maxime habenti inesse necesse est: hic autem novit omnia aliquid subiecta. 21. Sed fere autem et difficillima sunt ea hominibus ad cognoscendum, quae maxime sunt universalis. Nam a sensibus sunt remotissima. 25 22. Scientiarum vero certissimae sunt quae maxime priorum sunt. Nam quae sunt ex paucioribus, certiores sunt ex additione dictis, ut Arithmetica Geometria. 23. Est et doctrinalis quae causarum est speculatrix magis. Hi namque docent qui causas de singulis dicunt. 24. Et noscere, et scire sui gratia maxime 30 inest ei quae maxime scibilis scientia: nam qui [-] scire propter se desiderat, ipsam maxime scientiam maxime desiderabit: 982<sup>b</sup> talis autem est quae maxime scibilis. Maxime autem scibilia prima principia et causae. Nam propter haec et ex his alia dignoscuntur, sed non haec per subiecta. 25. Maxime vero principalis scientiarum, et *magis* principalis subserviente, quae 5 cognoscit cuius causa sunt agenda singula: hoc autem est bonum uniuscuiusque, totaliter autem optimum in natura omni. 26. Ex omnibus ergo quae dicta sunt, in eandem cadit scientiam

los que dicen las causas acerca de cada cosa). Y el conocer y el 30 saber buscados por sí mismos se dan principalmente en la ciencia que versa sobre lo más escible (pues el que elige el saber por el saber preferirá a cualquier otra la ciencia más ciencia, y 982<sup>b</sup> ésta es la que versa sobre lo más escible). Y lo más escible son los primeros principios y las causas (pues mediante ellos y a partir de ellos se conocen las demás cosas, no ellos a través de lo que les está sujeto). Y es la más digna de mandar entre las ciencias, y superior a la subordinada, la que conoce el fin por 5 el que debe hacerse cada cosa. Y este fin es el bien de cada una, y, en definitiva, el bien supremo en la naturaleza toda.